

# CLAUDIA MÚNERA MARTÍNEZ

Psicóloga

[claudia.munera@gmail.com](mailto:claudia.munera@gmail.com)

## PERFIL PROFESIONAL

Psicóloga con experiencia en evaluación neuropsicológica y estimulación cognitiva en adultos con patologías neurológicas y psiquiátricas. Mis temas de interés se centran en las características neuropsicológicas de la epilepsia y procesos cognitivos relacionados, particularmente el estudio de la memoria autobiográfica en esta población. Actualmente soy candidata a Doctorado en Medicina de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires (UBA).

## FORMACIÓN ACADÉMICA

Psicóloga.

Universidad de Los Andes, Bogotá (Colombia).

Marzo 2002.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

Becaria doctoral del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET).

Laboratorio de Epilepsia, Instituto de Biología Celular y Neurociencia "Prof. E. De Robertis" (IBCN), Facultad de Medicina, UBA-CONICET.

Centro de Epilepsia, Div. Neurología, Hospital Ramos Mejía. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

2011 – actualmente.

Neuropsicóloga.

Instituto de Neurociencias, Fundación Favaloro. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

2008 – 2012.

Concurrente de Neuropsicología.

Servicio de Neurocirugía. Hospital Central de San Isidro. San Isidro, Buenos Aires.

2007 – 2008.

## PRODUCCIÓN CIENTÍFICA

### ARTÍCULOS:

- CP Múnera, C Lomlondjian, P Solis, N Medel, E Seoane, S Kochen (2012). Crossed aphasia after right anterior temporal lobectomy. A case report. *Epilepsy and Behavior*, 25:125-128

### TRABAJOS PRESENTADOS A CONGRESOS (POSTER)

- Múnera C, Lomlondjian C, Solis P, Medel S, Seoane E, Kochen S. Afasia cruzada posterior a lobectomía temporal anterior derecha en un paciente con epilepsia del lóbulo temporal mesial. VII Congreso Latinoamericano de Epilepsia. Quito, Ecuador. 14 - 17 Nov 2012.

- Múnera CP, Lomlondjian C, Solis P, Medel N, Kochen S. Validación de un protocolo de evaluación de la memoria autobiográfica en pacientes de habla hispana con epilepsia. XLIX Congreso Argentino de Neurología. Mar del Plata, Argentina. 7 – 10 Nov 2012.
- Lomlondjian C, Múnera C, Valeriano L, Terpiluk V, Kochen S. Evaluación del lenguaje en hemisferio derecho. Estudio de pacientes con epilepsia del lóbulo temporal derecho. XLIX Congreso Argentino de Neurología. Mar del Plata, Argentina. 7 – 10 Nov 2012.
- Lomlondjian C, Múnera CP, Medel N, Solis P, Kochen S. Disprosodia ictal e interictal con recuperación post lobectomía temporal anterior derecha. Descripción de un caso. XLIX Congreso Argentino de Neurología. Mar del Plata, Argentina. 7 – 10 Nov 2012.
- Sierra N, Bussot G, Amatista L, Múnera C, Sorondo J, Roca M, Torralva T. Evaluación longitudinal: elaboración de versiones alternas. XLIX Congreso Argentino de Neurología. Mar del Plata, Argentina. 7 – 10 Nov 2012.
- Múnera CP, Lomlondjian C, Solis P, Medel N, Kochen S. Validación de un protocolo de evaluación de la memoria autobiográfica en pacientes de habla hispana con epilepsia. X Congreso Argentino de Neuropsicología SONEPSA. Buenos Aires, Argentina. 31 Oct – 3 Nov 2012.
- Sierra N, Bussot G, Amatista L, Múnera C, Sorondo J, Roca M, Torralva T. Evaluación longitudinal: elaboración de versiones alternas. X Congreso Argentino de Neuropsicología SONEPSA. Buenos Aires, Argentina. 31 Oct – 3 Nov 2012.
- Múnera C, Lomlondjian C, Solis P, Medel N, Kochen S. Afasia cruzada post lobectomía temporal anterior derecha en un paciente con epilepsia del lóbulo temporal. XLVIII Congreso Argentino de Neurología. Córdoba, Argentina. 2 – 4 Nov 2011
- Lomlondjian C, Djanikian L, Solis P, Múnera C, Medel N, Kochen S. Estudio de los aspectos lingüísticos y sociales de la comunicación en epilepsia del lóbulo temporal. XLVIII Congreso Argentino de Neurología. Córdoba, Argentina. 2 – 4 Nov 2011.

<b>BECAS</b>
--------------

2011 – actualmente: Beca de posgrado Tipo 1. CONICET.